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Úvod

Maloobchodní trh prošel v minulosti dynamickou a velmi významnou přeměnou.

Nákupní chování české populace v průběhu transformace z centrálně plánované

ekonomiky na ekonomiku tržní bylo ovlivněno mnoha aspekty, a to především otevíráním

velkých supermarketů a hypermarketů. V současné době je nákupní chování zásadně

ovlivněno rozmachem nákupních center.

V dnešní době jsou v České republice nákupní centra rozšířená a jsou součástí téměř

každého většího města. Snaží se o spojení příjemného s užitečným, snaží se nalákat

a zároveň uspokojit potřeby různých typů zákazníků. Poskytují návštěvníkům hladkou

formu nákupu na jednom místě, kde se nachází různé prodejny, občerstvení a mnoho

dalších služeb. Úspěch center závisí na určitých faktorech, například na chování

spotřebitelů a jejich požadavcích.

Informace pro teoretickou část jsou čerpány převážně z tištěných a elektronických zdrojů

a vědeckých databází. Práce je konstruována tak, aby čtenář lehce porozuměl základům

spotřebního chování, vlivům působícím na nákupní chování a problematice nákupních

center. První kapitola charakterizuje typologii nakupujících. Ve druhé kapitole je

vysvětlena teorie zabývající se nákupním chováním. Třetí kapitola se již snaží přiblížit

historii maloobchodního trhu v USA, Evropě i České republice. Dále jsou

charakterizována nákupní centra – jejich provoz, lokalizace a členění.

Následuje praktická část. V úvodu je nejprve definován cíl práce, zvolené hypotézy, které

mají být na základě výzkumu potvrzeny či vyvráceny a metodický postup práce. V další

kapitole je charakterizováno nákupní centrum Géčko. Následuje shrnutí výsledků

výzkumu a profil respondentů. A poslední část je věnována samotným výsledkům

výzkumu a jejich zhodnocení.

Cílem diplomové práce je na základě analýzy pohybu a chování návštěvníků navrhnout

doporučení pro management v nákupním centru. Pro výzkum jsem zvolila nákupní

centrum Géčko v Českých Budějovicích. Konečným výstupem práce budou návrhy na

doporučení pro management centra.

5

1. Spotřební chování

Chování lidí spojené se spotřebou hmotných i nehmotných statků představuje jednu

z rovin lidského chování. Zahrnuje důvody, které vedou spotřebitele k užívání určitého

zboží a způsoby, kterými to provádějí (Koudelka, 1997).

„Spotřební chování znamená chování lidí – konečných spotřebitelů, jež se vztahuje

k získávání, užívání a odkládání spotřebních výrobků – produktů.“ (Str. 11, Koudelka,

1997).

Spotřební chování není pouze jednání spojené s bezprostředním nákupem nebo užitím

výrobku, ale zahrnuje i okolí, které jej podmiňuje. Odráží se v něm všeobecná spotřební

podstata každého člověka, jež je nám částečně nadělena geneticky a částečně ji získáváme

během života v dané společnosti (Koudelka, 1997).

Zamazalová (2010) uvádí, že spotřební chování zahrnuje vše, co se váže na proces

vedoucí k výsledné nákupní tržní aktivitě, zahrnuje rovněž sám průběh užívání produktů

hmotných i nehmotných. Patří sem i okolnosti, které jsou spojeny se zánikem užívání

spotřebních produktů. Spotřební chování neprobíhá izolovaně od ostatních složek

lidského jednání, ale ve vzájemném souladu. Vzhledem k tomu je možné při snaze

postihnout hlavní dominanty chování spotřebitele zapojit specifické přístupy zakládající

modelový pohled na spotřební chovaní. Racionální, psychologické a sociologické

přístupy představují tři směry výkladu spotřebního chování, které se zapojují častěji. Dle

okolností mohou být při poznávání spotřebitele užitečné další vědní obory, např.

antropologie, neurologie, srovnávací biologie, které se také zabývají výzkumem

(Zamazalová, 2010).

1.1. Typologie nakupujících

Podle odlišného chování můžeme rozdělit zákazníky na různé skupiny. Takových

klasifikací existuje mnoho již od 50. let minulého století. O první klasifikaci se pokusil

Stone (1954), který identifikoval čtyři skupiny spotřebitelů: spotřebitele řídící se cenou,

spotřebitele, kteří jsou vázáni zvykem a dávají přednost osobním kontaktům, zákazníky,

kteří zastávají etickou pozici a apatické zákazníky, kteří se nezabývají tím, které obchody

navštíví a vlastně neradi nakupují (Spilková, 2012).
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Na základě zkoumání životního stylu a nákupního chování definovali Lesser a Hughes

(1986) sedm typů spotřebitelů a to:

- pasivní a aktivní nakupující;

- spotřebitelé orientováni na služby – zajímají se o kvalitu obsluhy a vyhledávají

obchody s příjemným a ochotným personálem;

- tradicionalističtí nakupující – jedná se o kutily s aktivním životním stylem, ale

v nakupování nevidí příjemnou aktivitu jako aktivní zákazníci;

- nadšení „ledničkoví“ nakupující – snaží se za každou cenu lišit, rádi zkoušejí nové

zboží a vyhledávají informace o novinkách;

- zákazníci orientování na cenu, přechodní nakupující – dbají na životní styl a rádi

zkoušejí novinky, ale zároveň utvářejí specifické nákupní zvyky;

- konvenční nakupující – hlavním cílem je jednoduše nakoupit a nezajímají se

o cenu a služby;

- nakupující sbírající kupony a inovativní nakupující – rádi nakupují nové produkty

a podnikají více impulzivních nákupů (Spilková, 2012).

Další rozdělení nabízí Woods (1960), který klasifikuje spotřebitele z hlediska jejich

nákupního chování na návykově determinované, racionální, rozhodující se na základě

ceny. Dále na impulzivní, emocionální a skupiny nových spotřebitelů, kteří se ještě

nestabilizovali a nelze je zatím zařadit do žádné z uvedených skupin. Woodsova

klasifikace je přínosná z hlediska psychologické klasifikace, která ukazuje, že se musí

brát v úvahu nejen osobnostní typ spotřebitele, ale i charakter spotřebovávaného výrobku

(Vysekalová, 2004).

Segmentace nákupního chování je součástí studie „Shopper typology“ a „Media

behaviour“ společností Incoma Research a GFK Praha. Společnosti monitorují vývoj

českého obchodu již od 90. let a výsledky jednotlivých studií ukazují, jak rostoucí

konkurence, koncentrace trhu a profilace maloobchodních formátů mění nákupní

zvyklosti zákazníků. Cílem analýzy je identifikace základních typů nakupujících,

srovnání požadavků spotřebitelů s nabídkou maloobchodu a doporučení optimální

nabídky ve vztahu s potřebami cílových zákazníků. Výzkumy identifikovaly celkem

sedm typů nákupního chování, které byly rozděleny do dvou skupin na tradičně

orientované (ovlivnitelný typ, náročný typ a mobilní pragmatik) a moderně orientované
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nakupující (opatrný konzervativec, šetřivý typ, loajální hospodyňka a nenáročný

flegmatik) (Vysekalová, 2004).

Specifickou typologií, založenou na šetření nákupního centra, je pět typů nakupujících

popsaných Finnem a kol. (1994). Lehcí spotřebitelé – ti, kteří přišli s jasným záměrem

něco koupit. Násobní zákazníci, kteří plánovali nakoupit více věcí v jednom, či ve více

konkrétních obchodech. Rekreační nakupující, kteří přišli do centra za účelem rekreace

a zábavy. Sociální uživatelé využívají nákupní centrum pro setkání s přáteli například na

skleničku či kávu. Poslední jsou nakupující s kombinovanými zájmy, kteří mají několik

důvodů pro návštěvu nákupního centra: nákup konkrétních produktů, zábava, setkání

s přáteli, občerstvení nebo prohlédnutí si nabídky (Spilková, 2012).

1.2. Faktory působící na zákazníky během nákupu

Při rozhodování o nákupu hrají důležitou roli psychologické mechanismy. Jedná se

o duševní vlastnosti a dispozice, životní zkušenosti a vědomosti, postoje a mínění i vlivy

sociálního okolí. Duševní vlastnosti člověka se projevují v psychických procesech, jako

je vnímání, paměť a pozornost. Ovlivňují konkrétní projevy našeho nákupního chování.

Na vytváření duševních vlastností mají vliv dispozice, které jsou vrozené. Dávají určité

hranice změně vlastností, na které působí v případě spotřebního i nákupního chování

nabídka i různé formy marketingové komunikace. Životní zkušenosti a vědomosti

pomáhají zákazníkům při rozhodování o nákupu a korigují vliv podnětů, které působí

zvenčí (Vysekalová, 2004).

Nákup produktů je komplexní proces, který se týká všech složek podniku. Jako příklad


[…]


Hypermarket Globus has been visited by 304 (59,84 %) visitors from the overall amount

508 respondents. With 95 % scale of reliability is possible to confirm the first hypothesis,

because it is in the confidence interval +/- 4,35 %.

2. At least 66 % visitors are traveling by car to the shopping center.

73,82 % visitors are travelling by car to the shopping center. With 95 % scale of reliability

is possible to confirm the second hypothesis, because it is in the confidence interval in

range 70,5-100 %.

3. The main reason to visit the shopping center is to eat for 1/3 of the visitors.

Last but not least hypothesis is not confirmed by the questionnaire. From the research is

possible to find out, only 23,82 % (121) respondents are going to the restaurants or fast

foods as a main reason for their visit.
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From the research is seen the shopping center visitors are relatively homogenous. The

differences are only in comparison of men and women with their spending, the time they

spend in the center, the number of visited stores and frequency of the visit. It shows there

is no big difference and based on this it is not suitable to create a customer segment.

The main goal of the thesis is to analyze the behavior of visitors of shopping center Géčko

in České Budějovice and to propose recommendation for its management. The proposal

is to closely study the visitors of the center to analyze issues of the center and the

satisfaction of consumers more deeply.

One of the proposals for the management is to open some kind of fun zone. The visitors

of the center itself could spend there more time and therefore spend more money. The

other proposal is to prolong opening time during weekends, for the center itself, as well

as for hypermarket Globus.

There is a significant potential of shopping centers in the Czech Republic and with

supposed development is expected that the visitors will prefer to extend an offer

of complementary services, restaurants with healthy nutrition and will emphasize the

need of fun zone.
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Dobrý den,

jsem studentka Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a provádím zde výzkum

k mé diplomové práci na téma Chování návštěvníků nákupního centra. Prosím o

zodpovězení následujcích otázek, které nezaberou více než 10 minut. Dotazník je

anonynmní a získaná data budou použita pro účely výše uvedené diplomové práce.

Předem děkuji za Váš čas.

1. Jak často navštěvujete toto nákupní centrum?

o Dvakrát týdně a častěji

o Alespoň jednou týdně

o Alespoň jednou měsíčně

o Alespoň jednou čtvrtletně

o Alespoň jednou za půl roku

o Alespoň jednou za rok

o Méně často

o Je to moje první návštěva

2. Jak významné byly následující důvody pro vaši současnou návštěvu tohoto

nákupního centra?

Velmi

významný

Spíše

významný

Spíše

nevýznamný

Zcela

nevýznamný

Nákup zboží denní

spotřeby

Nákup oblečení a obuvi

Nákup elektroniky

Využití služeb

Stravování a

občerstvení

Zábava

Parkování

Setkání s rodinou,

přáteli, známými

3. Jak jste do tohoto nákupního centra přicestovali?

o Autem

o Pěšky

o Městskou hromadnou dopravou

o Na kole

o Na motocyklu

o Jinak

4. Odkud jste do tohoto nákupního centra přicestovali?

o Z domova o Z práce

5. Jak je přibližně místo vaší práce vzdáleno od tohoto nákupního centra?

o Méně než 5 km

o Mezi 5 - 10 km

o Mezi 11 - 20 km

o Mezi 21 - 50 km

o Více než 50 km

6. Kudy jste do tohoto nákupního centra vstoupili?

o Vchod 1 (od KFC)

o Vchod 2 (u restaurace)

o Vchod 3 (Géčko)

o Vchod 4 (zadní parkoviště)

7. V jakém pořadí jste navštívil/a provozovny v tomto nákupním centru?

___________________________________________________________________

8. Kudy z tohoto nákupního centra odcházíte?

o Vchod 1 (od KFC)

o Vchod 2 (u restaurace)

o Vchod 3 (Géčko)

o Vchod 4 (zadní parkoviště)

9. Navštívená provozovna {0} byla hlavním důvodem mé návštěvy.

o Zcela souhlasím

o Spíše souhlasím

o Nevím

o Spíše nesouhlasím

o Zcela nesouhlasím

10. Moje návštěva provozovny {0} byla předem plánovaná.

o Zcela souhlasím

o Spíše souhlasím

o Nevím

o Spíše nesouhlasím

o Zcela nesouhlasím

11. Se službami provozovny {0} jsem spokojen/a.

o Zcela souhlasím

o Spíše souhlasím

o Nevím

o Spíše nesouhlasím

o Zcela nesouhlasím

12. Kolik jste v provozovně {0} přibližně strávili minut?

___________________________________________________________________

13. Kolik jste v provozovně {0} přibližně utratili peněz?

___________________________________________________________________

14. Je něco, co vám na tomto nákupním centru vadí? (Můžete uvést více odpovědí.)

□ Parkování

□ Otevírací doba

□ Orientace

□ Toalety

□ Příliš mnoho lidí

□ Osvětlení

□ Vzduch a teplota

□ Hluk

□ Nedostatek míst k odpočinku

□ Chybějící služby

□ Chybějící obchody

□ Jiné _______________________________________________________

15. Kolik je vás společně na návštěvě nákupního centra?

___________________________________________________________________

16. Vaše pohlaví?

o Žena

o Muž

17. Váš věk?

o Do 20 let

o 21–30 let

o 31–40 let

o 41–50 let

o 51–60 let

o 61 a více let

18. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Střední bez maturity/vyučen

o Střední s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

19. Váš socioekonomický status?

o Student/ka

o Zaměstnanec

o OSVČ

o Nezaměstnaný/á

o Na mateřské/rodičovské dovolené

o Důchodce

20. Jak přibližně bydlíte daleko od tohoto nákupního centra?

o Méně než 5 km

o Mezi 5–10 km

o Mezi 11–20 km

o Mezi 21–50 km

o Více než 50 km