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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Vzhledem k neustálému rozvoji v oblasti nákupních center, je zvolené téma
aktuální a vhodné k teoretickému i praktickému zpracování.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je strukturována velmi dobře, jasně odráží řešení konkrétního zvoleného
problému.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Cíl práce byl nastaven jasně a v průběhu naplněn. Hypotézy byly stanoveny na
základě teoretických předpokladů, průkazně statisticky ověřeny, a díky tomu přispívají k
pochopení širších souvislostí v řešené problematice.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:Veškeré metody, použité v práci, jsou zvládnuty na velice dobré úrovni, v
literárním přehledu by však měly být alespoň základně rozpracovány a vysvětleny.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Přínos práce spočívá především ve výsledcích provedeného marketingového
výzkumu, získaná data a především provedená segmentace může být velice přínosná pro
management vybraného nákupního centra.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:V literárním přehledu byly využity hodnotné zdroje, některé informace by bylo
vhodné dohledat v aktuálnějším vydání. I tak je rešerše velmi dobře zpracovaná, zahrnuje
všechny důležité pojmy. Formální náležitosti jsou v pořádku.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka:V textu se objevují menší gramatické a stylistické chyby, i přesto je z jazykového
hlediska práce zpracována velmi dobře.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V této práci je nutné ocenit především provedený marketingový výzkum, na jehož základě bylo

získáno mnoho hodnotných informací o návštěvnících. Pokročilé využití statistiky a vhodný postup
při sestavování segmentace zajistil průkaznost výsledků a možnost jejich aplikace přímo v
managementu nákupního centra. V návrhové části autorka zmiňuje, že daná doporučení nejsou
rozpracována, neboť primárním cílem byla segmentace návštěvníků. Pak bych ovšem doporučila
upravit cíl práce, neboť hlavním cílem je právě stanovení doporučení pro management. Z tohoto
důvodu návrhová část postrádá ekonomickou stránku a je souborem nestejnorodých doporučení,
která však nejsou ani nelogická, ani nerealizovatelná, jen této kapitole schází detail a jasná
struktura. I přesto je práce vypracována na velmi dobré úrovni a je možné ji doporučit k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Je podle Vašeho názoru management nákupních center takovéto velikosti schopen efektivně využít
informace zjištěné ve Vašem a jemu podobných výzkumech?

Jedním z návrhů pro lepší orientaci v nákupním centru je umístění informačního kiosku. Z výzkumu
vyplývá, že zhruba 50 % návštěvníků spadá do věkové kategorie, která ještě není s novými
technologiemi příliš ztotožněna. Jaké alternativní řešení by bylo vhodné navrhnout pro tyto
návštěvníky?
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